
65û(
MUNrcíplo DE MARMELETRo

ESTADo no penRNÁ

Avlso DE HoMor,ocaçÃo
pnBcÃo nr,nrnôNrco N" 07612022 - pMM - ExcLUsIvo pARA ME E EPP

PROCESSO ADMINISTRATIVO N" I27 I2O22.LIC
TIPO: Menor preço global do item.

Torna pública a Homologação e Adjudicação Pregão Eletrônico n" 076/2022 - PMM, cujo objeto é

a Contrataçño de empresa para ministrar palestras, oficinas e teatros, atendendo as necessidades

dos Departamentos solicitantes. As empresas habilitadas sõo:

A empresa CURSOS PROFISSIONALIZANTES OMEGA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o no

04.632.45310001-91, vencedora nos itens 01, 02, 03, 04, 05, 07, 08, 10, 11,12,13 e 19 perfazendo o valor
total de R$ 151 .751,70 (cento e cinquenta e um mil e setecentos e cinquenta e um reais e setenta

centavos).

A empresa ruLIANA COBALCHINI DA SILVA, inscrita no CNPJATÍF sob o no 09.383.534/0001-19,
vencedora nos itens 06, 16 e 18 perfazendo o valor total de R$ 36.478,80 (trinta e seis mil e quatrocentos

e setenta e oito reais e oitenta centavos).

A empresa NEOMAR MENDES 05421947912, inscrita no CNPJ/MF sob o no 11.599.031/0001-27,
vencedora nos itens 15 e 20 perfazendo o valor total de R$ 70.000,00 (setenta mil reais).

A empresa ADERSON DALLA COSTA 67710387934, inscrita no CNPJ/MF sob o no 26.432.29610001-
03, vencedora no item 14 perfazendo o valor total de R$ 39.000,00 (trinta e nove mil reais).

A empresa AMANDA LOUYSE MADRUGA LTDA, inscrita no CNPJ/lvlF sob o no 32.736.286/0001-
23, vencedora no item 17 perfazendo o valor total de R$ 36.250,00 (trinta e seis mil e duzentos e

cinquenta reais).

O item 09 foi considerado fracassado.

Marmeleiro, 19 de setembro de2022.

air Pilati
Prefeito

cllpr re.zos.065/000 l -01

Ãvenida Macali, no 255, Centro - Cx. Postal 24 - CEP 85'615-000

E-mail: licitacao(ârrnarrneleiro.irr..Ñ.t i/iicitocaooz@nlau'releiro¡-Lea--þ'- Telefone: (46) 3525'8107 i 8105



65 It,.\

s!-K-lü

DrÁRIo oFICIAI ELETnÔNICo
I,TUUCÍPIO DE MARMELEIRO - PNNAUÁ

TERçA-FEIßA,20 DE SETEMBRO DE 2022 ANO:VI EDIçÃO No: 1319' 10 Pág(s)

A DO PODER

Art. 20 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Marmeleiro, 20 de setembro de 2022.

Paulo Jair Pilati
Prefeito de Marmeleiro

Avrso DE HoMoLocAgÃo¡¡EGÃo ELFII9!!¡cO N: 
91_6 

I?92.2_:.PMM - EXcLUSlvo PARA
ME E EPP PROCESSO ADMIN¡STRATIVO NO 12712022-LIC

TIPO: Menor preço global do item.
Torna públicä a-HJmologação e Adjudicação Pregão Eletrônico n" 07612022 - PMM, cujo objeto é a Contrataçäo

de empresa para minislrár palesiras, oficinas e teatros, atendendo as necessidades dos Departamentos

solicitantes. As empresas habilitadas são:
A empresa cURSo'S PROFISS|ONAL|ZANTES OMEGA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n'04.632.45310001-91'

vence'dora nos itens 01,02,03,04,05,07,08, 10, 11,12,13 e 19 perfazendo o valortotal de R$ 151 .751,70 (cento e

cinquenta e um mil e setecentos e cinqUenta e Um reais e setenta centavos).
A empresa JULIANA COBALCHINI DASILVA, inscrita no CNPJ/MF sob o n' 09.383.534/0001-19, vencedora nos itens 06'

tO e ig perfazendo o valortotalde R$ 36.478,80 (trinta e seis mile quatrocentos e setenta e oito reais e oitenta centavos).

A empresa NEOMAR MENDES OS4Z1g47g12, inscrita no CNPJ/MF sob o n" 1 1.599.031/0001-27, vencedora nos itens 15

e 20 pertazendo o valor total de R$ 70.000,00 (setenta mil reais).
A empresa ADERSON DALLA COSTA 67710387934, inscrita no CNPJ/MF sob o n' 26.432.29610001-03, vencedora no

item 14 perfazendo o valor total de R$ 39.000,00 (trinta e nove mil reais)'
A emprésa AMANDA LOUYSE MADRUGA LTDA; inscrita no CNPJ/MF sob o n' 32.136.28610001-23, vencedora no item

17 pertazendo o valor total de R$ 36.250,00 (trinta e seis mil e duzentos e cinquenta reais)'
O item 09 foi considerado fracassado.

Marmeleiro, 19 de setembro de 2022.

Paulo Jair Pilati
Prefeito

ERRATA DE PUBL|CAçAO pRtMEtRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAçÃO DE

SERVIçOS No 104t2021 (Dispensa de Llcitação No 03412021- PMM)

Nas publicaçöes do dia 1110812022 no Jornal de Belträo, p. 4 - Edição no 7 .514 - Atos Oficiais e no Diário Oficial Eletrônico

do Município de Marmeleiro, p. 6, Edição no 1292'
Onde se lê:
pnnzo DE EXEcuçÃo e vlcÊNclA ADllvADo: pelo período de 12 (doze) meses, a contar do vencimento do

instrumento contratual (0910812022), ou seja, até 08 de novembro de2022'
Leia-se:
pRAZO DE EXECUÇÃO e VICÊNCIA ADITIVADO: pelo período de 03 (três) meses, a contar do vencimento do

instrumento contratual (0910812022), ou seja, até 08 de novembro de2022'

Marmeleiro, 19 de setembro de 2022.

Paulo Jair Pilati
Prefeito

Ircp
Brasil

DIárlo Oficlal Asslnado Eletronlcamente com Cert¡flcado Padrão ICP-

Brasll e Protocolado com Carlmbo de Tempo SÇT de acordo com a

Medlda Provlsórla22oo-2 do Art. 10e de 24'08.01 da ICP-Brasll

o Munlclp¡o de Marmelelro dá Sarantla da autentlcldade deste

documento, desde que vlsual12ado através de

httÞ://www.marmelelro.Þr'Ãov.brl no llnk Dlárlo oflclal'
I n icio

Página 4



65 2(

Prcfc itura Munici ¡lal <lc ll4.ar'.mclci l'o
ERRA.]¡\DÊ PUBLIcÀÇÄo

PRTMEIR0 rER[/0 ÀDlTlVo i\0
coNrRATo 0E pREsfAçÄo DE sERVtç0s N' 104/2021

(Dlsp0n6s r.ls Llc¡taçåo N0 034/2021 - PMM)
Nås publlcsç¡es do dis '11/08/2022 no JonìBl d0 BBIIrå0, p. 4 - Fdlç60 n0 7.514

- Âlos oliqal8 s no o¡årio olicral Elêkôn¡m do Muniolpio do M3rm€loro. p, 6,
Ediç€o no 1292.

onde så lá:

PRAZO DE EXECUÇÄo E VIGÊNCIA ADITIVADO: pelo p0rlodo do 12 (rl02c)

mÉce8, a contar do vonclmonto do lnslrumsnlo c0nt¡0tual f09/00/2022), ou oejo,

oló 08 do novombro do 2022.

Le¡a.$él

PRAZO DE EXECI,JçÄO Ê VICÊNCtemtttVnDO; pBIo pårfodo d6 03 (rfå$) mo-

6os, o ænlar do v€nclmônlo d0 lrìstrumsrìlo conlralual (09/08i2022), o! s6jä, 0ló

08 do novembro ds 2022,
l,larmelcim, l9 r,c solombro do 2022.

Poulo Jsir Pilol¡ -Prcfcilo

ERRATADÊ PUBTIOAçÁO

PRIMEIRO 1ËRMOADIÏIVOAO
coNrRATo oE pREsr çÄo 0E sEtìvtços N" 119i202r

(Progåo Elel¡ûnloo N" 088/2021 . PMM)
Nas publicoçóos do dis 16/09i2022 no Jo¡nûl d€ Þollrã0, p. 9 - Edlçóo n' 7,539

- Alos Otlc¡als B no olário ollcisl Él€kônico do Munlciplo de Marnel€iro, p. 4,

Edlçöo no'1317.

onde 6ô ló

PR¡¿o DE EXECUçÄo E V|GËNCIA A0lTlVADo; pelo p€flodo dô 30 (rrinla)

di06, 0 qonlor do vencimonto do Inslrum€nto o0nûatual (21i09/2022), ou scl!, !ló
21 do ôetômb¡o de 2022,
Lch.6ol
PRAZo DE EXÊCI'çÄO E V|GÊNClAA0|TIVAoo: poto pârlodo (0 30 (trrntâ)

diås. a ørl8r d0 vônclil6nl0 do ¡flôlru[þnto corlElùôl (21/09/2022), ou sola, aló
2l de oulubro dr 2022.

Momsl6lm, 1g do sclomhro de 2022,

Psulo Jsk P¡lall 'Pdoilo

Avtso DÊ HoMotoGAçAo
, ÈEGAO ELETRONIcO NO0?6/2022.PMM.EXctUsIVO PARAùIE E EPP

pR0cÊss0 

^DMtNtst 

RÀTtvo No 127/2022'LtC
TIPO| Monorproço globel do llúm.

Tomâ Fúbllca â tlomolooâçáo o Adjudlmçäo PrcgÍo El0lr0nlco n0 076/2022 -
PMM, culo objoto ó a Conlr¿laçåo dô Bmplosô para[lnlslrarpaloslrâs,0fclnas e

lcalro6, otgndendo !6 nocsssidsdes dos Dsparlûm€nlos solicilsnlos. 

^s 
ompro.

sa6 habll¡tadas 5åo:

A0mpr0sB CURS0S PR0FISSI0N^Ll?¡NTES 0MEGi\LTDA, ln6ùlla n0 cNPJ/
[¡F sot) 0 r'0.1 032.453/0001.91, v0n00d0rå nos ll¡ns 01,02, 01.04,05,07,08,
10, 1 1, 12, 13 e 19 psrlazêndo 0 valor lolål dô R$ f51.751,70 (cànlo 6 crnqùonla
ø um mil o 69l8conlo6 € cinqucnto e um r€ais e selenlo côntlvos),
À onrpÌosa JULIANA CoBALCHINI DA SILVA, lnsøita r0 CNPJiMF sob o n'
00,383.534/0001-19, vcnærJorá nos ltons 0li, 16 c 18 prrläzondo 0 valor totâl
do R$ 3tj.478.80 (ldnts o seis nll o qratrocônlos s 6êlontÊ 6 ollo roåls e oil€nta
cËnlovos).

^ 
€rnpre6¿ NEo|\¡^R MENDES 05421S47012, in8cril0 no CNlt.liMF sob D n'

I 1.509.01 110001.27, vo¡cáddå nos itons I 5 s 20 pÉrfaz€ndo 0 vnlü tolsl r,r R$
70.000,00 (setentc ilìll ftrsls).

^ 
emÞroôs ADERSoN o^l.t,A C0SIA 0?710387934, lnscrlls no CNPJ/MF sob

o n" 26.432.2S6/000143, vencodora no ilem f4 p0rlaz6ndo o v0lor lolsl ds R$
39.000,00 {rilnlo o novs mil roaìs),

A o¡ìprosa AIVANDA LOUYSE MADRUGA LTDA, lnscilts n0 CNPJ/MF eot) q

n'32.,130,286/0001.23, vencedor¡ no llom 17 pôda¿endo o valor t0lsl de Rt
36,250,00 (ldnl8 ô 6BlE mll ô duzonlos o clnqurnla rsals),
O ¡tom 00 lol mnsldorado frôces8ådo.

Mamoloiro, 10 do selenbro do 2022.
Psuk¡ Jnh Pllstl . Prôlôllo

AVrS0 DE H0M0L00^çÄ0
PREGÄO ELETRÔNIcO Ñ" O83nO22 -PMM -COM ITENS ExcLUSIVOS

PARAME E EPP
PR0CESS0 ADMtNTSïRATrvo N0 r35/2022.1t0

flPo: l\lanor pr8ço g¡obal porll€m.

Toma pública a Homologeçðo o Adjudicoçdo Prcgäo Eletrônico n' 083/2022 -

å8

habilllBdas sáor

A únpre0a JEAN PYER VIVIAN ÉlRELl, irìBürila n0 CNPJ/|\,F $ob o n'
06.101.649i01J01.70. v0noedora no ltem 04, Þ6rl8z€ndo o valor lolâl d0 Rs

?99,00 (quarsnla e qu0lro mll o slsEnlos e nov€nlË e novo roeis),
cmDm6a LANDISEL IRAToRES tTDÀ, lnscrila no CNPJiIIF 60b o n'

09,004,549/000167, voncodom no ltem 01, porlazendo o valor lolrl ds R$

159,900.00 (conlo € clnqugnlo o novg mll o novecontos r0al6),

^ 
cnìpr0s RoBERTo cES,r\R SCHMITZ (TDA, lnsorllo n0 CNPJ/MF sob o

n' 37.f¿'1.200/0001.97, vrrædor0 n0 ¡Îur 05, Þùlüz0ndo o vslo¡ l0lðl do RS

28,000,00 (vinte e ollo mil rèt¡ô).
Momoltlrc, 1g de s€t€mbro de 2022.

Poulo Jolr Þlloll -Pêfsllo

14 .lcln¡l¡l nn BtrIrTtì/i o Terça-folra, 2o.g.2o22- N' 7.541 Geral/Atos Oficiais

FRÁA/Ç/SCO BELTRÃO

Moradores do Terra Nossa recebem
mais 200 títulos de propriedade

JdcIì - Na manhl de sá-
ba<lo, <lc sol, 200 ntoratlotcs
tlo l¡trsorncnto 'lþtnr Nossit,
cour suas lamllias, lotararn
rì C'icntl{) S<lcinl do .lJaino
Iudlc Lllrioo ptra rcct:bcr
seLrs titulos de plo¡:r'iedu-
<lc provisória, totalizando,
agora,767 lltulos .já concc-
didos peì¡¡ I'rel'eitura ùquelu
comtrnidarJrr [roltrotcnsc.

0 nronrcn[o solc¡¡o con¡e-
çorr corn rnúsicas tlrr lìundu
lr4unicipul clc Prrncisco
lìeltrño, conr o maestro Nell
lr,fotn, executando taurbénr
os hinos tle lì¡ancisco Bel-
trão c nacional.

'ltvc, nindn, bônçiìo co-
rrrunilária. c<nn o Þirstor
Mutcr¡lo Clrtz <le Andratk¡
(prcsidente do Oonsclh0
de.Pastorcs)eopadle
¡\d¡oaklo Af'onso Wclter'
("agrrra vocôs vño podcr
rlizel quo csl.c pcclnço rlc
cllùo ú urcu"), tlu Par(x¡uia
S¿ìo José <lu \¡ila Novn. Da
l'rentc dc htu¡'a. fr¡lar¿rnr u
scclctár'ia tla Assistôucia
social, Nrídin Bonntto (Ìc-
gularizar o lotcorncnlo "f'oi
r¡llro dccisäo colajosl rlo
prcfe¡to Clebcr"), (rs vs-
reiulorcs Giklo lìufiìgrcs
e Quintino Girulcli, uruis
Siln:ara lìocha öonrcs, quo
represerìlou 0s nroradote,s e

o prclèito (llebcr l.irntnna,
0 prefeito afirurou: "'l'cnho
ì¡lu arnor rttttito glanr'l,t prtr'
to<lrt o povo dc Flanr:isco
IJcltr'åo, lnas ¡rekr povo do
Terra Nossu é prixão".

O plclcito contou todir
a lristória, inioiatlir aindu
no fìnr de 2016 e inícir¡ dc
2017. Muitos nño Âcredita-
vaul c nluitos etrirrr cor¡trá-
dos à regularizaçilo rlaquelir
ítr-eir, iniciarlrr mfr t¡nru
invlsilo lrr¡nr lc[cno cfo tnu-
nicípicr. Âos poucos, o locr¡l
foi scnclo estruturîdo coru

rlgua, luz, pavinrentação de
ruas, depois chegorarn lá os
sclviços p(rblicos c n drrcu-
nrcntação.

"lrusso ¡russo, [olnos

lias podcm ir pagando scus
terrrrnos, conl mertsalidadc
inf'criol a ccnr leais c ¡rrazo
rlc 20 anos.

Silmara Roolla (k¡lrcs,
ql¡g roprescn{avä 0s mota-
dorcs, loi n primcira a rccc-
bcr scu tílulo, cDtlcglrc pcl0
plclbito Cleber Ëontana.

j'i'

:' ,t.
ìt

Cenlro Soclal do Balro Padrs Ulrico, Bellrã0, folado Uot moradores do Tera Nossa para

rec0[sr s0us lllul0s do proprlotárl0s dos l0renos onde c0nstrufnm suas Gasas.

¡l
avunçtrntlo."

I:ì tcur muis por ('nzer', alìr-
rurou o plct'oit<1. Ao r<¡ccbcr
(ì tltulo provisório, as fanrí-

OPORTUNIDADE

Prefeitr.ra cle Francisco
Beltão abrirânovo PSS

I)n rsscssorla . Segulrda-
-feira, 26 de seteurbro, t
Pretci$r'ri rle Frrncisco [ùcl-
trâo abril'¡i irtsç'riçtìr,'s p¿r'¡¡

ì¡lll novo Procosso Sclctivcr
Sinrplificod<l purt lìlì cor¡os
paru a lbnrração clcr cadastro
de resc¡".ia par'Â atividadcs
terrrpor'årias em divor',sa.s
rilers e fìtnçtics. CJ IjSS nào
cxige t rcalizaçõo de provas,
pois ir classifìcuçào é fcitr
utr¿vés <lu csool¡rrid¡de c d¿
quulilìcaçãtr ¡:rolìssional d<¡s

i¡rsclitos. Äs inscriçöcs ser'Äo
aceilas a ¡rnrtir dos th do dia
2(r e prosscguenr até às l7h
do dia I I tlc ontubro, ex-
clnsiv¿nrcntc pclíì intcrnct,
no sitc dir prel'eiturq (u,wrl
/i an c i,r t o b e I u'a o. p r. got'. hr\,
O valo¡ da taxa dr: inscriçào

é de RS 20.00 para todrrs os
cargos e deve sel feito otla-
vús dc dcprisito bancrhio or¡
Pix, oonlirrme insltrtçi)cs
rlo ctlitol. Candirlotos cnr
situnçùo tlc vultcrabilidaclc
social podcrão sc inscrcvcr
gmtuitanrentc, apresflntand0
a fich¡ dtr Cadnstnr lJnico.

Qucm nc'cessitrl de a¡roio
paru su inscrovcr ou nào ti-
vcl iìccsso ù iD(crïcl (lcvc sc
dirigir ao sgtor ds proloc(rlo
du Prc.:fcitrrra ou pr'ocular
o Poupa 'l'crrrpo da Cidadrr
Nolte e (lo Bnino Sño lvfi-
guel. () cdital corn as regros
do PSS tanrbénr cstá dispe
rrívcl no sitc <la l\'ol'cilura, ¡\
clivulgaçilo tla olussifìcnçrlo
linal cst¿i prcvislir para o tliu
l3 dc dezeml¡ro.

DOtS VtztNHOS

L)uas mulheres
fericlas em clois aciclentes
,ldcB - Dois ¿cidentes ft¡- Domingo, por volta (las

ranr registrodos pelo Çorpo 22h30, outfo acitlcnte, qua-
cle Brllrbcirr¡s dc Dois Vizi- se no mc$mo local, octcu dc
nhos no finr dc scn¡ana. Sú-
bado, I 7, pu volla rlas 4h30,
Itouvc unr capotíilnonlo nir
Plì-281, pLóxiuro ¡ro Posto
l.,ouenço, e¡rvolvcndo urrr
Cors¡ Milcniunr, cleixnndo
unra nlulhsr.2tì anrts, conr
fþri¡nentos nroderados,

I krrr clo tlistlinr:ia, envolvçt¡
rurn caminhilo V<rlksrvrgen
l l.l 80 u t¡m auttnróvcl
Golf, provoctntlo lbrinr'n-
tos gruves cm urrrtt mulhet
tle 27 anos. (Con inlor-
maçõcs Pzrtill Edtcudoru
Dt1.

I
i.

S'SrEMA FAEP-

fÝl nøsp &\
lstsMRl Pjs*s#* \^4.,/

Prêmio para os
querl0s paranaenses

Muçãrola, cQlonlal, pamesáo.., n0 Paüná qu0l0

ó ôssunto sório. 00s 12 rnllhðos dc liuos de loito quo 0

Estado produz diariam0nl6, 5 nlilhôos så0 translormâdos

nos malsvariadosllpos d0 qu0ll0, oonsumldorEs famlntos

Jú ulslJarn por nqul; produtoros artesanflls 0 industria¡s

com hlstôria s qualidade hmbám. Faltâva, pordm, uma

irìiciatlva qus lunclonasso cornú v¡trlno dessa produçâo 0

apmxlmass€ 0s agentos dessa cadeia.

Para suflrlr €sla lacuna, o Slskmä F EP/SEN^R-PR,

orn parceria conr o Sindllsil0-PR, IDR-PR B Sebras-PR,

lançou, n0 flnal de agosto, 0 Prémlo QuelJos do Paraná,

voltâdo aos produtoros e lndúslrias d0 Eslado,

Alêm do tortal€c€r a cadela d0 l0lt0 no Paranâ o

t0rnar os qucllos parânacnses mals conhecldos, a

lniclatlva lambém vai 0st¡rnular a molhorla na qualldade

dos produt0s, seJa por mBlo da próprla prsmlaçâo,

se¡a por rn€io das capacitaçoos vollâdas a todos os

€los desta cadoia produtiva, que serllo encarîpadas
polo SENAR-PR c o polo l0B-PR.

Ao todo säo 1 I cateHor¡as, sendo 1 2 para queilos

toltos a parlh do lslto do vaca, duas para quollos d0

cabra, duas f,ara quellos dc búlala, duas para qucll0s

de ovelha B umû premlaçäo para crlaçô€s quellolrîs,

como ql,olios afomatluâd0s, c0m d0c0s, erÿas, ctc.

As inscdçÕos pam 0 Pr0mio oueljos do Paraná

üvotan lniclo em 10 d0 sot0mþro € s€guem abertas âtê 10

de março d0 2023. 0 evcnto dB prcmiaçllo será rûall¿ad0

om lunho d0 anoquovåm. Valol€nìbrarquo a medîlha näo

dove sero obJeüvoflnal do r)articlpanl0, A grande conqulstd

ó o Sprirrìoranìonlo do produto e a busca ¡ncossante pela

qualldado o pela snnldade.

Mals lnformaçÖBs e inscriçoss no slte:

www. sßla n al aap, o tu. b il 0 rc ný 0 - 0 u e I I os- d o -N nna

slstomafaep.org.br@ cREsoL HE@ ondql*EE


